
quarta-feira, 11 de janeiro de 2023 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 133 (8) – 267

 AVISO DE ALTERAÇÃO DE HORÁRIO DE LICITAÇÃO. PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 250/2022 - PREGÃO (PRESENCIAL) 
Nº 040/2022

A comissão de licitações da Prefeitura de Santo Antônio 
do Pinhal - SP torna público, que o horário para julgamento do 
Pregão Presencial nº 040/2022 para REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE REMOÇÃO DE PACIENTE, CONFORME 
AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES DO TERMO 
DE REFERÊNCIA foi alterado. A Sessão Pública ocorrerá no dia 
19/01/2023 às 14:00 horas. Maiores informações pelos telefones 
(12) 3666-1122 / 3666-1918.

 AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMIN-
SITRATIVO Nº 243/2022 – TOMADA DE PREÇOS Nº 025/2022. A 
comissão de licitações da Prefeitura de Santo Antônio do Pinhal 
– SP, comunica aos interessados o julgamento da Licitação para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA PAVIMENTA-
ÇÃO ASFÁLTICA E DRENAGEM PLUVIAL DE VIA DO MUNICÍPIO 
- FASE 02, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO 
EDITAL E SEUS ANEXOS. No dia 10/01/2023 foi realizada a Sessão 
Pública e participaram as empresas TOTAL PAV CONSTRUÇÃO 
E LOCAÇÃO EIRELI e TPLAN OBRAS DE INFRAESTRUTURA 
LTDA. Após análise da documentação constatou a regularidade 
e ambas foram habilitadas. As empresas participantes não 
apresentaram declaração de enquadramento como ME/EPP e 
não poderão utilizar dos benefícios da Lei. As empresa foram 
consultadas sobre a intenção de interpor recurso, o qual declinou 
o direito, conforme resposta constante nos autos. Sendo assim, 
a abertura das propostas será no dia 19/01/2023 às 15:30 horas. 
Maiores informações pelos telefones (12) 3666-1918.

 AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMIN-
SITRATIVO Nº 234/2022 – TOMADA DE PREÇOS Nº 022/2022. A 
comissão de licitações da Prefeitura de Santo Antônio do Pinhal 
– SP, comunica aos interessados o julgamento da Licitação 
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DA PISTA 
DE SKATE, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO 
EDITAL E SEUS ANEXOS. Apresentou os envelopes de Habilitação 
e Proposta Comercial, a empresa CONSTRUTORA GUIMARÃES E 
BORGES LTDA, representada pelo Sr. Leonardo Pereira dos San-
tos, portador da cédula de identidade nº 42.333.187-5 e CPF nº 
366.297.958-65. Foi realizada Sessão Pública no dia 05/01/2023 
e suspensa para que a Secretaria de Obras pudesse analisar 
a qualificação operacional e profissional da empresa, o qual 
emitiu parecer favorável. No entanto a empresa apresentou as 
Certidões do CREA da pessoa jurídica e do profissional vencidas 
em 30/12/2022 e ainda apresentou atestados em cópia simples, 
conforme detalhado na ata de julgamento da habilitação. Com 
essas situações a empresa inicialmente seria inabilitada, mas 
como é a única participante do certame e com fulcro no art. 
48, §3º a Comissão de Licitação decidiu abrir o prazo de 8 
dias úteis para regularização da documentação de habilitação. 
Sendo assim será designada Sessão Pública para apresentação 
da documentação regular para seguimento no certame. A sessão 
pública será realizada no dia 24/01/2023 às 10:30 horas. Sem 
protestos a serem consignados, foram encerrados os trabalhos. 
Maiores informações pelos telefones (12) 3666-1918.

 SANTOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS

 ESTÂNCIA BALNEÁRIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
ATOS DA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES – COLIC
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 14.003/2023.
(COM COTA DE AMPLA PARTICIPAÇÃO E COTA RESERVADA 

PARA ME/EPP/COOP)
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Gestão, o Pregão 

Eletrônico n.º 14.003/2023 – Processo n.º 70470/2022-74, cujo 
objeto é a seleção de propostas para REGISTRO DE PREÇOS 
visando ao fornecimento de polpa de tomate concentrada, soli-
citada pela Coordenadoria de Merenda Escolar para abastecer 
as Unidades Municipais de Educação (Creche, Educação Infantil, 
Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adultos), Escolas 
Estaduais (Ensino Fundamental e Ensino Médio) e Conveniadas, 
conforme descrição constante no Anexo I, do Edital. O encerra-
mento do recebimento das propostas dar-se-à em 25/01/2023, 
às 8h00 e a disputa de lances ocorrerá em 25/01/2023 às 10h00.

O edital, na íntegra, encontra-se disponível a partir de 
12/01/2023, no endereço eletrônico www.santos.sp.gov.br, atra-
vés do aplicativo “Licitações-e”.

Para qualquer esclarecimento, entrar em contato: telefone 
(13) 3201-5094 ou e-mail: comlic2@santos.sp.gov.br.

Santos, 10 de janeiro de 2023.
ELIANA OLIVEIRA AMORIM
Coordenadora de Licitações
COLIC

 SÃO BENTO DO SAPUCAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO 
SAPUCAÍ

 Resultado de Licitação. Processo Administrativo nº 
757/2022. Concorrência Publica nº 001/2022. Objeto: Permissão 
de Uso, a título precário, oneroso e intransferível, DE ÁREA 
PÚBLICA, sendo: 1.1.1 Um espaço físico correspondente com 
uma área total de 54,33m² (cinquenta e quatro metros quadra-
dos e trinta e três centímetros), que se localizam dentro do Cen-
tro de Lazer do Trabalhador José Antônio Teixeira, situado a Rua 
Octávio Castagnacci, s/nº, São Bento do Sapucaí – SP. 1.1.2 Um 
espaço físico correspondente com área total de 13,48m² (treze 
metros quadrados e quarenta e oito centímetros), que se localiza 
dentro do Estádio Municipal Benedito Gomes de Souza, situado 
a Rua Dr. Oliveira Ribeiro, nº 431, São Bento do Sapucaí – SP. 
A comissão Especial de Licitações declarou a licitação deserta. 
São Bento do Sapucaí, 10 janeiro 2023. Ana Catarina Martins 
Bonassi. Prefeita Municipal.

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO 
SAPUCAÍ

 VALORES DOS SUBSÍDIOS DOS VEREADORES E DAS REMU-
NERAÇÕES DOS CARGOS E EMPREGOS PÚBLICOS (Art. 39,§6º, 
da Constituição Federal)

Valores Vigentes em 31 de dezembro de 2022.
CARGOS REMUNERAÇÃO/SUBSÍDIOS
Assistente Legislativo I R$ 1.446,81
Assistente Legislativo II R$ 2.119,92
Secretário Geral R$ 4.056,56
Contador R$ 4.112,87
Procurador Jurídico R$ 4.112,87
Diretor de Secretaria R$ 4.611,11
Assistente de Comunicação R$ 3.949,98
Vereadores R$ 2.436,00
Presidente da Câmara R$ 3.488,00

31 de dezembro de 2022. Vereador Paulo Renato Barros - 
Presidente da Câmara.

 SÃO BERNARDO DO CAMPO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO DO 
CAMPO

 PREGÕES ELETRÔNICOS
PE.018/2023 – PEC.03263/2022 – REGISTRO DE PREÇOS 

PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE RAÇÃO PARA ANIMAIS ALOJA-
DOS NO ZOO – Abertura do Pregão em 24/01/2023 às 09:00 horas.

Município de Santana de Parnaíba, em atendimento à Secretaria 
Municipal de Saúde.

Considerando o julgamento e a ausência de manifestação 
de intenção de interposição de recurso, na oportunidade, ADJU-
DICO e HOMOLOGO o presente certame a favor da seguinte 
empresa: ALPHA GATHI ENGENHARIA ELÉTRICA E CONSTRU-
ÇÕES – EIRELI CNPJ: 22.041.252/0001-00

Santana de Parnaíba, 10 de janeiro de 2023.
ORDENADOR DE PREGÃO
 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n.º 006/2023 – Proc. Adm. nº. 009/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação 

de Serviços Continuados de TRANSPORTE DE PASSAGEIROS DE 
ÔNIBUS E DE MICRO-ÔNIBUS FRETADOS DENTRO E FORA DO 
MUNICÍPIO, com previsão de quilometragem excedente em 
atendimento as secretarias municipais de Educação, Desen-
volvimento Social, Emprego e Desenvolvimento Econômico e 
Social, Atividade Física Esporte e Lazer, Mulher e Família e ainda, 
Cultura e Turismo.

Do Edital: O edital completo poderá ser consultado e/
ou obtido a partir do dia 12/01/2023, no endereço eletrônico 
www.portaldecompraspublicas.com.br, bem como por meio 
do site https://intranet.santanadeparnaiba.sp.gov.br/SisComp/
Publico/Licitacao/GridLicitacao.aspx, na aba serviços para sua 
empresa, licitações.

Início da sessão de disputa de lances: Dia 24/01/2023, às 
09h00min.

Santana de Parnaíba, 10 de janeiro de 2023.
ORDENADOR DE PREGÃO
 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n.º 007/2023 – Proc. Adm. nº. 010/2023
Objeto: Registro de Preços para o fornecimento parcelado 

de INSUMOS DE ENFERMAGEM (avental, máscara e touca), em 
atendimento à Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 
12 meses.

Do Edital: O edital completo poderá ser consultado e/ou 
obtido a partir do dia 12/01/2023, no endereço eletrônico www.
portaldecompraspublicas.com.br, bem como por meio do portal 
do município no endereço: https://intranet.santanadeparnaiba.
sp.gov.br/SisComp/Publico/Default.aspx.

Início da sessão de disputa de lances: Dia 24/01/2023, às 
14h00min.

Santana de Parnaíba, 10 de janeiro de 2023.
ORDENADOR DE PREGÃO
 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n.º 008/2023 – Proc. Adm. nº. 011/2023
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa 

para preparo e fornecimento de CONCRETO FCK 30Mpa, em 
atendimento à Secretaria Municipal de Serviços Municipais, pelo 
período de 12 meses.

Do Edital: O edital completo poderá ser consultado e/
ou obtido a partir do dia 11/01/2023, no endereço eletrônico 
www.portaldecompraspublicas.com.br, bem como por meio 
do site https://intranet.santanadeparnaiba.sp.gov.br/SisComp/
Publico/Licitacao/GridLicitacao.aspx, na aba serviços para sua 
empresa, licitações.

Início da sessão de disputa de lances: Dia 23/01/2022, às 
10h00min.

Santana de Parnaíba, 10 de janeiro de 2023.
ORDENADOR DE PREGÃO
 COMUNICADO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n.º 243/2022 – Proc. Adm. nº. 873/2022
Objeto: Registro de Preços para o fornecimento parcelado 

de INSUMOS DE ENFERMAGEM V (avental, máscara e touca), 
em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde, pelo período 
de 12 meses.

O Município de Santana de Parnaíba faz saber que, con-
siderando a necessidade imperiosa de readequações de falhas 
insanáveis no descritivo técnico dos itens, a qual impacta 
diretamente na elaboração de propostas comerciais e, por fim, 
a supremacia da Administração Pública na condução e encer-
ramento dos procedimentos licitatórios de sua instância, com 
fundamento no teor do art. 49 da Lei nº 8.666/93, decide-se por 
REVOGAR o certame em tela.

Fica, desde já, aberto o prazo legal para eventuais interpo-
sições de recursos e direito ao contraditório e à ampla defesa.

Santana de Parnaíba, 10 de janeiro de 2023.
ORDENADOR DE PREGÃO

 SANTO ANTÔNIO DO JARDIM

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO 
JARDIM

 EXTRATO HOMOLOGAÇÃO GABINETE DO PREFEITO P.P. Nº 
31/2022 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 118/2022 OBJETIVANDO A 
CONSTITUIÇÃO DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONS-
TRUÇÃO, MATERIAIS ELÉTRICOS, MATERIAIS HIDRÁULICOS, 
MATERIAIS DE PINTURA, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO JARDIM.HOMOLOGO 
o Processo Licitatório, nos termos da sessão de Pregão Pre-
sencial nº 31/2022, Processo Licitatório nº 118/2022 ocorrida 
em 06/01/2023 nos seus próprios fundamentos. ADJUDICO o 
item abaixo relacionados, a saber: Empresa: JOSÉ FRANCISCO 
RIBEIRO ARPAIA & CIA LTDA

CNPJ: 53.107.165/0001-23 LOTE 01 – 45 ITENS Valor Total 
de R$ 532.215,00 (quinhentos e trinta e dois mil e duzentos e 
quinze reais). Empresa: A D N COMERIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDACNPJ: 40.330.197/0001-41 LOTE 02– 83 ITENS Valor Total 
de R$ 223.226,70 (duzentos e vinte e três mil e duzentos e vinte 
e seis reais e setenta centavos).

Empresa: COR E TINTAS COMERCIO LTDA ME CNPJ: 
13.437.808/0001-82 LOTE 03 – 77 ITENS Valor de R$ 383.00,00 
(trezentos e oitenta e três mil reais) LOTE 04 – 63 ITENS Valor 
de R$ 299.000,00 (duzentos e noventa e nove mil reais) VALOR 
TOTAL R$ 1.437.441,70 (um milhão, quatrocentos e trinta e sete 
mil e quatrocentos e quarenta e um reais e setenta centavos) 
Autorizo a lavratura da Ata de Registro de Preços. Publique-se. 
Santo Antônio do Jardim (SP), 10 de janeiro de 2023. OSVALDO 
MOREIRA PREFEITO MUNICIPAL

 SANTO ANTÔNIO DO PINHAL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO 
PINHAL

 AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINSITRATIVO Nº 
257/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2022. A comissão 
de licitações da Prefeitura de Santo Antônio do Pinhal – SP, 
comunica aos interessados que a Licitação para REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE PRODUTOS 
PARA MANUTENÇÃO DAS PRAÇAS DO MUNICIPIO, CONFOR-
ME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA 
E DEMAIS ANEXOS DO EDITAL foi declarada DESERTA. Foi 
determinada a repetição do certame que será realizado no dia 
24/01/2023 ás 11:00 horas. Maiores informações pelos telefones 
(12) 3666-1918.

 AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINSITRATIVO Nº 
241/2022 – TOMADA DE PREÇOS Nº 024/2022.

A comissão de licitações da Prefeitura de Santo Antônio 
do Pinhal – SP, comunica aos interessados que a Licitação para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA SINALIZA-
ÇÃO TURISTICA DO MUNICIPIO, CONFORME AS ESPECIFICA-
ÇÕES CONSTANTES DO EDITAL E SEUS ANEXOS, foi declarada 
DESERTA. Maiores informações pelos telefones (12) 3666-1918.

Bedaque nº 1.406, na cidade de Santa Mercedes – Estado de 
São Paulo, através do site www.santamercedes.sp.gov.br ou pelo 
e-mail pmsmlicitacao@santamercedes.sp.gov.br.

O apregoamento dos licitantes para a oferta de lances será 
no dia 27.01.2023 (vinte e sete de janeiro de dois mil e vinte e 
três), às 09:00 horas, no Paço Municipal.

Santa Mercedes, 09 de janeiro de 2022.
VALDIR VERONA
Prefeito Municipal
 PROC Nº 061/2022
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022
Objeto: CREDENCIAMENTO de Instituições Financeiras para 

prestação de Serviços Bancários de recolhimento de tributos: 
impostos, taxas, dívida ativa, contribuições de melhorias e 
demais receitas municipais, através de documentos de arreca-
dação emitidos obrigatoriamente em padrão FEBRABAN, por 
intermédio de suas agências, com prestação de contas por 
transmissão eletrônica de dados dos valores arrecadados.

Observo que o presente credenciamento transcorreu dentro 
da regularidade e preceitos estabelecidos em Lei, não havendo 
nenhuma nulidade a ser pronunciada.

Em face disso, ADOTO o Julgamento exarado pela Comissão 
de Licitação, de modo a HOMOLOGAR o Credenciamento das 
Instituições Financeiras, Banco do Brasil S.A., Banco do Bradesco 
S.A. e Caixa Econômica Federal quanto ao objeto do certame.

POSTO ISSO, ADJUDICO o objeto do certame as Instituições 
supra-citadas. Convoque-as, para a assinatura dos respectivos 
termos de credenciamento.

Santa Mercedes, 09 de janeiro de 2023.
VALDIR VERONA - Prefeito Municipal

 SANTA ROSA DO VITERBO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DO 
VITERBO

 ALTERAÇÃO DATA ABERTURA E REPUBLICAÇÃO DO EDITAL
Processo de Licitação nº 147/2022, Pregão Eletrônico nº 

95/2022, que tem por objeto a contratação de empresa para 
prestação de serviços de sonorização (propaganda volante) e 
sonorização de evento de pequeno porte.

Data de Abertura dos envelopes - 23/01/2023 as 09:00h 
(horário de Brasília)

O Edital na integra, está disponível na página da Prefeitura 
Municipal de Santa Rosa de Viterbo-SP. www.santarosa.sp.gov.
br, no link Licitação

REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO: www.comprasbr.
com.br

Santa Rosa de Viterbo, 10/01/2023.
Omar Nagib Moussa-Prefeito Municipal

 SANTANA DA PONTE PENSA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA PONTE 
PENSA

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2022
PROCESSO Nº 111/2022
VAGNER HERNANDES, Prefeito do Município de Santana 

da Ponte Pensa Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, torna público que: Encontra-se em aberto processo de 
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESENVOLVIMENTO DE WEB 
SITE, HOSPEDAGEM E MANUTENÇÃO (SITE INTERATIVO), SER-
VIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS E DEMAIS MATÉRIAS 
NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL (D.O.M) INCLUIN-
DO ORIENTAÇÕES E SUPORTE ESPECIALIZADO, E SERVIÇOS TÉC-
NICOS DE SUPORTE NO PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
DE ESTRATÉGIAS PARA MONITORAMENTO, ATENDIMENTO, 
RELACIONAMENTO DIGITAL, IMPULSIONAMENTO ORGÂNICO E 
PRODUÇÃO DE CONTEÚDO COM ESPECIFICIDADE PARA O USO 
DAS REDES SOCIAIS DO MUNICÍPIO DE SANTANA DA PONTE 
PENSA/SP, COM VIGÊNCIA DE 12 MESES.

O Edital completo com os seus anexos, encontra-se dispo-
nível para retirada, pessoalmente ou por solicitação via correio 
eletrônico (e-mail): licitacoes@santanapontepensa.sp.gov.br; ou 
pelo site www.santanapontepensa.sp.gov.br com a entrega dos 
envelopes diretamente ao Pregoeiro, em sessão pública na Sala 
de Reuniões na Seção de Licitação até o dia 25/01/2023, com iní-
cio de credenciamento às 13h00m e início do pregão no mesmo 
dia, após as 13h15m, na Sala da Seção de Licitação.

Maiores informações na Seção de Licitação da Prefeitura do 
Município de Santana da Ponte Pensa, sito na Rua São Joaquim 
n.º 513 – Centro, pessoalmente, ou pelo telefone (17) 3692-
1101, no horário das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas, 
de Segunda as Sextas-Feiras.

Santana da Ponte Pensa (SP), 10 de janeiro de 2023.
Gabinete do Poder Executivo
VAGNER HERNANDES
Prefeito Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023
PROCESSO Nº 001/2023
VAGNER HERNANDES, Prefeito do Município de Santana 

da Ponte Pensa Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, torna público que: Encontra-se em aberto processo de 
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, objetivando a “CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA FORNECIMENTO DE 36.000 (TRINTA E SEIS MIL) 
LITROS DE LEITE INTEGRAL (PASTEURIZADO) DESTINADOS ÀS 
FAMÍLIAS CARENTES PARA COMPLEMENTAÇÃO DO PROGRA-
MA VIVA-LEITE, AOS (IDOSOS) ATENDIDOS PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E AOS ALUNOS DA REDE 
DE ENSINO MUNICIPAL E ESTADUAL, DURANTE EXERCÍCIO 
DE 2023”. O Edital completo com os seus anexos, encontra-
-se disponível para retirada, pessoalmente ou por solicitação 
via correio eletrônico (e-mail): licitacoes@santanapontepensa.
sp.gov.br; ou pelo site www.santanapontepensa.sp.gov.br com 
a entrega dos envelopes diretamente ao Pregoeiro, em sessão 
pública na Sala de Reuniões na Seção de Licitação até o dia 
25/01/2023, com início de credenciamento às 09h15m e início 
do pregão no mesmo dia, após as 09h00m, na Sala da Seção de 
Licitação. Maiores informações na Seção de Licitação da Prefei-
tura do Município de Santana da Ponte Pensa, sito na Rua São 
Joaquim n.º 513 – Centro, pessoalmente, ou pelo telefone (17) 
3692-1101, no horário das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 
horas, de Segunda as Sextas-Feiras.

Prefeitura Municipal de Santana da Ponte Pensa (SP), 10 
de janeiro de 2023.

Gabinete do Poder Executivo
VAGNER HERNANDES
Prefeito Municipal

 SANTANA DE PARNAÍBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DE 
PARNAÍBA

 COMUNICADO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico n.º 254/2022 – Proc. Adm. nº. 916/2022
Objeto: Contratação de empresa para FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO de LUMINÁRIA E REFLETORES EM LED, incluindo 
mão de obra e todos os materiais e acessórios necessários para 
instalação adequada no NOVO HOSPITAL E MATERNIDADE do 

com o Art. 9, inc. V do Decreto n° 3555/00, Lei n° 8.666/93 c.c 
Lei n° 10.520/02, à(s) empresa(s) abaixo, conforme especificado:
Fornecedor Total
PIRACAIA COMERCIO PRODS ELETROELETRONICOS LTD R$ 210.704,00
JAVERT ANTONIO DA SILVA EIRELI R$ 86.404,00
J.MARANGONI COMERCIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI - EPP R$ 8.929,81
TOTAL R$ 306.037,81

Salto de Pirapora, 10 de janeiro de 2023. Matheus Marum 
de Campos - Prefeito Municipal

 SANTA BÁRBARA D'OESTE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA 
D'OESTE

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 138/2022 – REGISTRO DE PREÇOS
Objeto: Registro de Preço para o fornecimento de licenças 

de software Microsoft Office Standard 2021 e Microsoft Office 
Profissional Plus 2021 Perpétuo sem software Assurance – Licen-
ciamento Governo e Licenciamento Educacional

À empresa: TELEFÔNICA BRASIL S.A. - R$ 241.359,29
Com valor total de R$ 241.359,29 (duzentos e quarenta 

e um mil e trezentos e cinquenta e nove reais e vinte e nove 
centavos), nas condições propostas como menor preço por item, 
forma de fornecimento de acordo com o item 13.1 do Edital e 
pagamento conforme item 14.2 do Edital.

Santa Bárbara d’Oeste, 09 de setembro de 2022.
RAFAEL PIOVEZAN Prefeito Municipal
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Santa Bárbara d’Oeste CON-

TRATADA: Ferrfeixe Comercial Ltda OBJETO: Aquisição de venti-
ladores de parede, lote 01 VALOR: R$ 151.500,00 (cento e cin-
quenta e um mil e quinhentos reais) ASSINATURA: 09/01/2023 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
204/2022 Registro de Preço PROPONENTES: 12.

CONTRATANTE: Município de Santa Bárbara d’Oeste CON-
TRATADA: Ana Valéria Tonelotto OBJETO: Fornecimento de mate-
riais de limpeza, higiene e descartáveis, lotes 01, 06, 08, 10, 14 
e 16 VALOR: R$ 222.998,80 (duzentos e vinte e dois mil, nove-
centos e noventa e oito reais e oitenta centavos) ASSINATURA: 
10/01/2023 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico nº 194/22 – Registro de Preço PROPONENTES: 14.

ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Santa Bárbara d’Oeste CON-

TRATADA: Forty Construções e Engenharia Ltda OBJETO: Locação 
de caminhão hidrojato para limpeza e conservação de galerias 
VALOR: R$ 269.974,80 (duzentos e sessenta e nove mil, nove-
centos e setenta e quatro reais e oitenta centavos) ASSINATURA: 
10/01/2023 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico nº 156/21.

Santa Bárbara d’Oeste, 10 de janeiro de 2023.
RAFAEL PIOVEZAN Prefeito Municipal

 SANTA CRUZ DAS PALMEIRAS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DAS 
PALMEIRAS

 PROCESSO Nº 276/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2022
COMUNICADO SOBRE JULGAMENTO DE RECURSO
Ref.: Recurso administrativo interposto por Avelar conta-

bilidade Ltda.
Extrato da Decisão: Embora a recorrida comunicou a cor-

reção do CNAE, entende a procuradoria jurídica que a empresa 
não pode alegar desconhecimento da obrigatoriedade de 
constar CNAE compatível e referente ao previsto no art 43 da 
Lei 123/06 não prospera pois o dispositivo trata de decurso de 
tempo para regularização fiscal em nada se trata de regulariza-
ção de atividade empresarial. Diante do exposto fica indeferido 
o recurso.SCPalmeiras, 23/12/2022.

 SANTA GERTRUDES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA GERTRUDES

 PREGÃO PRESENCIAL 36/2022
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Lázaro Noé da Silva, Prefeito do Município de Santa Gertru-

des, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o julga-
mento realizado pela Senhora Pregoeira e parecer da Comissão 
de Avaliação nomeada pela Portaria nº 3.403/2022, para a 
avaliação das amostras e documentos técnicos dos itens que 
compõem os lotes objetos deste certame, homologa e adjudica 
o objeto do presente certame aos licitantes:

1-) ALIANÇA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA
Lote 1, com valor global estimado em R$ 282.000,00
Lote 3, com valor global estimado em R$ 405.000,00
Lote 4, com valor global estimado em R$ 411.000,00
2-) RICARDO GONÇALVES ITAPIRA
Lote 2, com valor global estimado em R$ 38.912,16
Lote 5, com valor global estimado em R$ 330.152,99
Objetos do Pregão 36/2022.
Santa Gertrudes, 10 de janeiro de 2023.
LÁZARO NOÉ DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL
 Resultado da Avaliação das Amostras e Documentos Téc-

nicos ao Pregão Presencial 30/2022 – TERCEIROS COLOCADOS
O Departamento de Almoxarifado Central da Prefeitura 

do Município de Santa Gertrudes, com sede à Rua 01A, 332, 
Centro, Santa Gertrudes/SP, CEP: 13.510-039, torna público, para 
conhecimento de interessados, que deliberou quanto a avaliação 
das amostras e documentos técnicos das empresas que se clas-
sificaram em terceiro lugar do Pregão Presencial 30/2022, que 
objetiva o Registro de Preços, pelo tipo menor preço unitário, 
visando aquisições futuras, parceladas e a pedido, de materiais 
de limpeza, higiene, plásticos, utensílios, descartáveis, papéis 
interfolhados e sacos de lixo, conforme segue:

ITENS APROVADOS:
NASAD LIMP COMERCIAL LTDA ME
Itens 36, 44, 50, 55 e 62.
GABRIEL FRANCISCHINI DE SOUZA
Itens 19 e 24.
Fica aberto o prazo de 03 (três) dias corridos, conforme 

artigo 4º, XVIII, da Lei 10.520/2002, para eventual apresentação 
de recursos. Caso não haja apresentação de recursos, os itens 
aprovados serão homologados e adjudicados aos vencedores. 
Santa Gertrudes/SP, 10 de janeiro de 2023. Danielle Zanardi 
Leão Silva – Pregoeira.

 SANTA MERCEDES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MERCEDES

 Aviso de Licitação
EDITAL DE LEILÃO
Nº 001/2023, DE 09 DE JANEIRO DE 2023
PROCESSO Nº 002/2023
Acha-se aberta nesta Prefeitura Municipal de Santa Mer-

cedes, licitação na modalidade leilão nº 001/2023, objetivando 
a venda de máquinas e veículos automotores da Prefeitura de 
Santa Mercedes, nos termos da lei municipal nº 014/2014, de 
03/12/2014 e lei municipal nº 014/2021 de 07/06/2021.

O edital completo será fornecido aos interessados dentro do 
horário das 08h00 às 11h00 (oito às onze horas) e das 13h00 
às 17h00 (treze às dezessete horas), nos dias úteis, na Procura-
doria Jurídica de Licitação – Paço Municipal, sito na Praça Alípio 


